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Peace Run je nejdelší štafetový běh s hořící 
pochodní přes více než 140 zemí světa. Po-
sláním běhu je vytvářet a šířit atmosféru 
přátelství, míru, porozumění a současně 
překonávat hranice mezi lidmi nejrůzněj-
ších národů. Mezinárodní tým běžců ji nese 
a předává všem, kteří se chtějí k této myš-
lence připojit. S mírovou pochodní lze běžet 
nebo ji na chvíli podržet a vložit do ní své 
přání pro ostatní a přidat se tak k mnoha vý-
znamným osobnostem a k miliónům lidí na 
celém světě, kteří drželi pochodeň od vzniku 
Mírového běhu v roce 
1987, kdy jej založil 
atlet, ilozof a umělec 
Sri Chinmov (1931-
2007).
I město Javorník se 
připojilo k této štafetě, 
zejména pak děti ze 
Základní školy v Javor-
níku. Štafeta míru pro-
běhla Javorníkem 16. 
6. 2016 a její zakonče-
ní bylo v zahradě Dit-
tersova domu, kde byl 
pro účastníky připra-
ven zábavný program 
včetně předání štafety 
míru. Atmosféra byla 

neopakovatelná. Některé děti běžely, někte-
ré si na pochodeň pouze sáhly a vložily do ní 
své přání. Ve městě Javorník bylo asi 20 za-
hraničních účastníků (štafetových běžců) ze 
Slovenska, Ukrajiny, Chorvatska, Íránu, Itálie, 
Anglie, Nového Zélandu, Rumunska…., kteří 
dále pokračovali do Polska a dalších zemí.
Je mou milou povinností poděkovat všem 
zúčastněným i organizátorům a nezbývá, 
než se těšit na další štafetu. 

Sieglinde Mimrová, 
místostarostka

9. 6. 2016 proběhlo na radnici setkání 
s jubilanty, kterého se zúčastnili pozvaní ob-
čané našeho města, kteří v měsících lednu - 
červnu dovršili významného životního jubi-
lea. Naše jubilanty přivítal pan starosta Jiří 
Jura, paní místostarostka Sieglinde Mimro-

vá a členky Sboru pro občanské záležitos-
ti. Velmi milým vystoupením potěšily děti 
z Mateřské školy ul. Polská, které si také při-
pravily pěkné upomínky. Pan starosta slav-
nostním projevem poděkoval jubilantům 
za jejich obětavou celoživotní práci a péči, 

Mírový běh v Javorníku
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kterou věnovali jak svým dětem, tak celé 
naší společnosti. Po slavnostním projevu 
následovala volná zábava provázená pouta-
vým pásmem, které si skvěle připravil pan 
Zdeněk Kaninský. Slavnostní odpoledne se 
nám vydařilo a všichni odcházeli spokojeni.
Poděkování za kulturní program patří dě-
tem z mateřské školy a jejich paní ředitelce 
Marii Baťové a paní učitelce Ivě Kubincové, 
za pořízení fotogra ií a za poutavou prezen-
taci panu Zdeňku Kaninskému a za organi-
zaci celé akce členkám Sboru pro občanské 
záležitosti. 

Přejeme jubilantům pevné zdraví! 
Další setkání s jubilanty je naplánováno 
na měsíc prosinec 2016 a setkají se zde ti, 
kteří v měsících červenci – prosinci 2016 
dovrší významné životní jubileum. Nabízí-
me odvoz na tuto akci a zpět domů. V přípa-
dě, že budete mít zájem tuto službu využít, 
neváhejte nás kontaktovat osobně v kance-
láři matriky MěÚ Javorník, telefonicky na 
č. 584458794 nebo e-mailem: matrika@
mujavornik.cz.

za SPOZ 
Marcela Minksová

Květen 2016 v Javorníku
Nejtepleji bylo dne 23. 5. 2016 - naměře-
no 28,1 °C.
Nejchladněji bylo dne 1. 5. 2016 - namě-
řeno 4,1 °C.
Za měsíc napršelo 76,1 mm.

Záznamy z jednotlivých dnů naleznete na 
Facebooku „Javorník a jeho dění“ či na we-
bových stránkách: 
www.meteovcasnevarovani.cz
 Michal Zajonc, správce meteorolog. stanice
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Každé historické město se rádo chlubí zaklá-
dací listinou, či alespoň odkazem na první 
písemnou zmínku v dobových pramenech.  
Javorník byl založen ve 2. pol. 13. stol. v rám-
ci kolonizace, která navazovala na mnohem 
starší slovanské osídlení. Poprvé je připomí-
nán v listině pro vidnavské fojtství z r. 1291, 
která ale zachycuje stav o několik desetiletí 
starší. Již v 60. letech 13. stol. se Javorník 
stal významným sídlištěm s tvrzí a kostelem 
sv. Kříže v lokalitě Ves. Od té doby město pro-
šlo mnoha údobími vzestupu, zejména díky 
vratislavským biskupům, kteří na něj symbo-
licky i osobně shlíželi ze zámku Jánský Vrch. 
Ale též bylo postiženo mnoha katastrofami: 
za husitských válek, pohromu městu při-
nesla zejména třicetiletá válka. Přes váleč-
né ztráty a pokles počtu obyvatel se městu 
vždy podařilo inančně se zotavit. K novému 
rozkvětu Javorníku došlo zejména v letech 
1725–1726, kdy byly postaveny kostel, fa-
ra, škola, špitál a nová radnice s kupeckými 

krámy. Od r. 1733 se Javorník stal také sídlem 
děkanství. Následky prohraných válek o Slez-
sko, počínaje rokem 1742, pocítil Javorník až 
v dlouhodobé perspektivě.
Ta největší, o to více nečekaná rána, město 
postihla v roce 1825, kdy katastrofální požár 
zničil 104 domy včetně radnice, pivovaru, fa-
ry, vrchnostenského úřadu, panského dvora, 
střelnice a částečně i farního kostela. Zni-
čeny byly též tkalcovské a soukenické dílny 
a manufaktura. Shořel celý městský archiv – 
Javorník proto nemá zachovánu ani jedinou 
historickou listinu, nemá žádnou starobylou 
městskou kroniku, nemá takřka nic, co by 
mohlo být považováno za symbol jeho histo-
rické slávy.
Přitom v Javorníku existovalo společenství 
lidí, které tuto historickou tradici přímo zo-
sobňovalo. Byla jím střelecká společnost – 
ty mají v historických zemích Koruny české 
dlouhou tradici počínající již za vlády císaře 
Karla IV. Javornický střelecký spolek má rov-
něž starobylý původ, i když přesné datum 
jeho vzniku není známo. Nejstarší prameny 
hovoří o 21. 5. 1612, kdy se javorničtí střel-
ci zúčastnili slavností v Nise. Další informa-
ce pocházejí z roku 1725, kdy jsou citovány 
městské výdaje na ocenění krále střelců 
(tolar a roční osvobození od daní). Obdobně 
jako javornické cechy měli střelci svůj velký 
cínový uvítací pohár z roku 1715. Ke každé 
střelbě pak byl připraven malovaný dřevěný 
terč zdobený rozličnými náměty. S rozvojem 
střelectví v 19. století ztrácely střelecké spol-
ky paramilitární charakter a zvýraznila se 
jejich společenská a sportovní funkce. Podle 
výsledků ve střeleckých soutěžích bylo sta-
noveno pořadí vítězů, jak je známe doposud, 
ale ve shodě s dobovou tradicí byl nejúspěš-
nější střelec vyhlášen králem střelby a střelci 
na 2. a 3. místě jeho maršály. Ti pak obdrželi 
vedle inančních prémií i dekorace označující 
jejich postavení. Obdobně jako v jiných stře-
leckých společnostech král nosil honosný 

Javornický odznak krále střelců 1813/1913
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řetěz, maršálové pak de-
koraci na stuhách. V Javor-
níku tato ocenění vznikla 
pro střelby, které se konaly 
v roce 1913.
Byl to rok, kdy se hojně sla-
vilo 100. výročí vítězství 
nad Napoleonem v bitvě 
u Lipska; zásluhu na tom 
měli nejen čeští vojevůdci, 
ale zejména řadoví vojáci 
– a mnozí z nich pocháze-
li z Jesenicka i samotného 
Javorníku. S vítěznou ar-
mádou pak prodělali i fran-
couzské tažení, které zavr-
šili v Paříži. Francouzské 
peníze i vyznamenání Dě-
lový kříž některý z těchto 
javornických veteránů věnoval na památku do 
depotu ukrytého v makovici farního kostela. 
Sousední Němci chápali rok 1813 jako národ-
ně-osvobozovací boj, jako cestu k německému 
sjednocení. A navíc se v Evropě znovu začalo 
harašit zbraněmi, balkánské země Bulharsko 
a Srbsko, které se osvobodily od turecké na-
dvlády, začaly válčit v roce 1912 mezi sebou. 
Rakousko mobilizovalo a jeho vojáci očekávali 
boje v Bosně a Hercegovině. Proto i střelecký 
terč javornické střelecké společnosti zobrazo-
val zimní vojenskou stráž na Drině s mottem 
„na hranici stojí Rakušan na stráži proti Ru-
sům, Černohorcům a Srbům“. Ovšem málokdo 
si v té době uvědomoval, že válka se za rok sta-
ne skutečností.
Střelby pro rok 1913 dopadly následovně: 
2. maršálem se stal Max Treu, nákrční dekora-
ci 1. maršála v podobě kříže získal továrník Jo-
hann Dobischek a řetěz krále střelců obdržel 
obchodník Ernst Nitsche. Tyto dekorace pak 
střelci používali až do údobí 2. světové války. 
Po jejím skončení střelecké tradice zmizely 
a, bohužel, s nimi i většina střeleckých artefak-
tů uložených v městském muzeu. Řetěz krále 
střelců jsme tak doposud znali jen z fotogra ií, 
na jedné z nich je řezník Paul Felkel, který se 
králem střelců stal v prvním válečném roce 

1914, na další známý javor-
nický lesník, malíř, spisova-
tel, fotograf a vojenský vete-
rán Alfred M. Schoss, autor 
výmalby mnoha javornic-
kých střeleckých terčů.
Až v letošním roce se 
v aukční nabídce pobočky 
České numismatické spo-
lečnosti Šumperk překvapi-
vě objevil odznak javornic-
kého krále střelců a po tuh-
ém boji se ho podařilo pro 
město Javorník vydražit.
Odznak je tvořen mosaz-
nou rámovanou kartuší 
obdélníkového tvaru 17 
x 12,8 cm, nahoře i dole 
konvexně zakončenou, 

v níž se na zrnitém poli nachází dělený rá-
movaný štít. Jeho vložené a dvěma nýty 
přichycené horní stříbřité pole nese zlatou 
plastickou hvězdu, z níž nahoru vybíhají tři 
zlaté šipky (jedná se o jednu z variant měst-
ského znaku, který neměl ustálenou podo-
bu). Dolní nese rytý nápis EHRENZEICHEN 
DER / STADT IAUERNIGER / SCHÜTZEN 
GESELL / SCHAFT. 1813. Štít je převýšen 
stylizovanou plastickou královskou ko-
runou s listovím. Otvory v horních rozích 
kartuše procházejí očka s plastickými lvími 
hlavami, ty jsou na reverzu opatřeny úchyty 
pro řetěz. Otvorem dole prochází závěsný 
kruh stříbrné a zlacené medaile o průmě-
ru 27 mm. Na aversu nese v neuzavřeném 
vavřínovém věnci rytinu střeleckého terče, 
na reversu má zdobně vyryt opis nahoře 
Ernst Nitsche, dole König a uprostřed nápis 
Kaufman. Medaile je převýšena pevně uchy-
cenou zavinutou stuhou s rytou datací 1913 
a kruhovým ouškem na pevném úchytu 
rostlinného vzoru.
Město Javorník tímto získalo nejen cenný 
artefakt, ukázku kovotepeckého řemesla, 
ale především dlouho postrádaný symbol 
vlastní historické svébytnosti.

Mgr. Květoslav Growka, SOkA Jeseník

Paul Felkel, král střelců, 
Javorník 1914
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Vážení spoluobčané,
v květnu jsme si připomněli 
71. výročí osvobození naší vlas-
ti. Dovolte mi, abych se vrátil ve 
vzpomínce do předválečného 
a válečného období, které se vý-
znamně dotklo životních osudů 
dvou javornických občanů.
Český učitel češtiny a dějepisu 
František Hodík (1900 - 1945) 
je v průběhu své učitelské praxe 
přeložen v září 1937 do Javor-
níku ve Slezsku. Zde prožívá 
rušné dny podzimu následují-
cího roku, národnostní třenice 
a vzrůstající provokace i násilí 
henleinovců, hon na odpůrce 
nacismu sílí. Po obsazení měs-
ta německými vojsky se musel 
koncem roku 1939 odstěhovat 
i s rodinou do jihočeského měs-
tečka Bernartic u Tábora. Zde 
se zapojil do nebezpečné odbo-
jové činnosti v době heydrichi-
ády. Jeho život končí poslední 
den války - 8. května 1945. 
Spisovatelka Ilona Borská na-
psala o učiteli Františku Hodí-
kovi životopisný román „Osud 
jednoho Čecha“, který je k dis-
pozici v městské knihovně. Při 

psaní knihy vycházela z jeho 
autentických zápisků, které se 
zachovaly.
František Hodík ve svých zá-
piscích zaznamenává mj. osud 
ševce Franze Manna (1875 
- 1940), který měl odvahu kan-
didovat se svojí ženou v komu-
nálních volbách v roce 1938 za 
německé komunisty. V Javor-
níku zvítězila Sudetoněmecká 
strana (SdP) se ziskem 97,1 % 
hlasů. Němečtí demokraté, 
hlavně komunisté a sociální 
demokraté, se změnili pro svou 
loajalitu československé demo-
kracii ve štvance. Životní osud 
Franze Manna se naplnil. Vězeň 
číslo 608, blok číslo 65, byl ubit 
v koncentračním táboře Sach-
senhausen 17. března 1940. By-
lo mu 65 let.
Vážení spoluobčané, doporu-
čuji Vám román o výjimečném 
osudu neobyčejného české-
ho učitele Františka Hodíka 
k přečtení. Určitě Vás zaujme 
mj. zajímavé čtení z historie 
města Javorníka v neklidném 
předválečném období. 

Ing. Valentin Tvarůžka, radní

Učitel František Hodík a švec Franz Mann

Učitel František Hodík

Švec Franz Mann

Dům učitele Františka Hodíka v Javorníku Dům Franze Manna v Javorníku
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Počátek měsíce byl plný očekávání. Zastupitel-
stvo města Javorník schválilo na svém dubno-
vém zasedání nákup zánovního hasičského 
vozidla. A na základě této informace se pustil 
prodávající do závěrečných prací, které spočí-
valy v kompletaci vnitřních prostor nástavby 
dle našich požadavků, zároveň byla dokonče-
na úprava horní části nástavby vozidla, kde 
byly namontovány dvě hliníkové bedny na 
nejrůznější materiál a držáky na savice a žeb-
říky. Po těchto úpravách a nezbytném papí-
rování na úřadech jsme si v pátek 20. května 
jeli pro nové vozidlo, které bude pomáhat při 
požárech v Javorníku a jeho okolí.
CAS 32 T-815 je cisterna pro velkoobjemové 
hašení s nádrží na vodu o objemu 9 200 litrů. 
Je postavena na 3nápravovém podvozku Tat-
ra 815 s 12válcovým, vzduchem chlazeným 
motorem a výkonem 235 kW. Vozidlo bylo 
vyrobeno v roce 1993 a bylo určeno na ex-
port. Až do roku 2015 sloužilo toto vozidlo 
ve Španělsku u obdobné irmy, jakou známe 
v ČR (technické služby). Vozidlo bylo doveze-
no zpět do ČR. Na podvozku byly provedeny 
nejnutnější opravy a nástavba vozidla byla 
vyrobena zcela nová. Toto vozidlo nahradí 
současnou stařičkou cisternu z roku 1979 
CAS 25 Š-706. Objem nádrže nové cisterny 
je téměř 3x větší než u stávající CAS. 
V současné době probíhá zaškolování ob-
sluhy vozidla. Po odjetí určitého počtu kilo-
metrů všemi strojníky bude vozidlo CAS 32 
T-815 zařazeno do výjezdu jednotky SDH 
Javorník.
V tomto měsíci jsme vyjeli ke dvěma událos-
tem. Obě se staly v jeden den, a to ve středu 
25. května. K první události vyjíždíme krátce 
po 10. hodině dopolední. Dostali jsme infor-

maci o osobě zavalené pracovním strojem 
v lese v obci Uhelná. Po příjezdu do Uhelné 
nás oznamovatel zavedl na místo nehody. By-
lo to nedaleko osady Hřibová. Zraněnou oso-
bu se nám podařilo vyprostit během 5 minut, 
ale dle sdělení lékaře Zdravotnické záchranné 
služby byla zranění neslučitelná se životem. 
Na místo se ještě dále dostavily jednotky SDH 
Uhelná, Žulová a HZS Jeseník. Jejich zásahu již 
nebylo zapotřebí. K druhé události tohoto dne 
vyjíždíme o půl třetí odpoledne do Bernar-
tic, odkud byla nahlášena dopravní nehoda 
se zraněním osob. Po příjezdu na místo byla 
zjištěna nehoda 2 osobních vozidel na křižo-
vatce v centru obce. Zdravotnická záchranná 
služba již měla v sanitce jednoho z řidičů, 
kterého převezla do nemocnice na vyšetření. 
Z vozidel neunikaly žádné provozní kapaliny. 
Na místě jsme společně s hasiči místní jednot-
ky usměrňovali provoz. Na místo se dále do-
stavila jednotka HZS Jeseník. Po zjištění situ-
ace na místě rozhodl velitel zásahu o odjezdu 
všech jednotek zpět na své základny.
Od čtvrtka 26. 5. do soboty 28. 5. se někteří 
členové jednotky SDH Javorník účastnili ju-
bilejního 20. ročníku záchranářské soutěže 
Rallye Rejvíz.
V sobotu 28. května pak rychle spěchali do-
mů, aby se mohli postarat o bezproblémový 
průběh svatby jednoho z členů javornických 
hasičů. Po obřadu byli svatebčané směro-
váni do prostor hasičské zbrojnice, kde si 
pro ženicha a nevěstu připravili úkoly, které 
museli splnit, aby mohli spokojeně vykročit 
vstříc novým zítřkům. Jménem ženicha (te-
dy mě samotného) a mé nevěsty bych chtěl 
javornickým hasičům moc PODĚKOVAT. By-
lo to skvělé, kamarádi!!! MT

Přehled činnosti jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů Javorník v měsíci květnu roku 2016

Dění v Javorníku
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Vážení spoluobčané,
tradiční a oblíbené kácení máje jsme uspořá-
dali i přes nepřízeň počasí dle plánu v sobotu 
dne 28. 5. 2016. V 15:00 hod. byl zahájen v 
režii pana Švábka program pro děti tzv. Dět-
ský den. Od 17:00 hod. pokračoval hlavní 
program dne - kácení máje, který vyvrcholil 
v cca 19:00 hod. podřezáním májky. I přes 
silný déšť vše dobře dopadlo a májku jsme 
položili, při zachování všech bezpečnostních 
podmínek, přesně na stanovené místo.
V pátek 27. 5. jsme vyrazili do Liptáně, kde 
proběhlo od 22:00 hod. noční kolo Hasičské 
ligy Praděd v požárním sportu. Tým mu-
žů měl neplatný pokus a ženy vybojovaly 
10. místo. Tma nám moc nevyhovovala. V so-
boru 4. června jsme se vydali do Milotic nad 
Opavou, kde proběhlo další kolo ligy. Muž-
stvo mužů se polepšilo a ukořistilo 7. místo, 
ženy skončily na výborném 4. místě. Násle-
dující den v neděli jsme vyjeli na Holba Cup 
okresu Šumperk, který proběhl v Dolních 
Studénkách. Muži získali 6. místo a ženy vy-
nikající 2. Další týden v neděli 12. 6. vyrazil 
pouze tým mužů do Dolní Libiny, kde pro-
běhlo další kolo Holba Cupu. Umístili jsme 

se na 17. místě. Bohužel pracovní povinnosti 
zabránily ženám zúčastnit se soutěže. 
V průběžném pořadí Hasičské ligy Praděd 
2016 v požárním sportu je naše mužstvo 
mužů na 16-17. bodovaném místě (celkem 
soutěží 40 týmů) a ženy drží výbornou 
4. příčku (celkem soutěží 14 družstev).

Ing. Valentin Tvarůžka, radní
člen SDH Bílý Potok

SDH Bílý Potok informuje

SVAZ NESLYŠÍCÍCH A NEDOSLÝCHAVÝCH
ROZPIS PORADNÍCH DNŮ

II. pololetí r. 2016
Poradny SNN v ČR KO OK Šumperk, Tovární 1332/1a, Jeseník 790 01

Tel. 588 517 288, 604 111 138
Místo konání: Městské kulturní zařízení v Javorníku

PORADNÍ DNY:   PÁTEK  14,00 - 16,00 

5. srpen  •  7. říjen  •  2. prosinec 

V tyto dny pracovník Poradny SNN Jeseník, provádí poradenství při řešení sociálně 
právní problematiky, distribuci kompenzačních pomůcek pro SP, příslušenství ke slu-
chadlům, konzultace smluv dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a pod.                 

Mencner František, sociální poradce
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Nastal první prázdninový měsíc, kdy zahra-
da přináší potěchu pro oko i chuťové buň-
ky. Je to čas letniček, barevně kvetoucích 
trvalek, čas počátku sklizně ovoce i zeleni-
ny. Ovšem také čas, kdy rostliny v zahradě 
potřebují pravidelnou péči. Všechny rost-
liny budou vděčné za zálivku a pravidelné 
přihnojování, což se odrazí nejen na jejich 
výnosu, ale i zdravotním stavu.
Pokračujeme v ochraně proti obalečům dru-
hé generace na jabloních, kteří způsobují 
nepříjemnou červivost plodů. Pomáhají ta-
ké světelné a feromonové lapače či žluté 
lepové desky, pokud se raději chceme vy-
hnout chemické ochraně. 
Na švestkách jsme mohli už v červnu zpozo-
rovat nevzhledné zdeformované plody, kte-
ré postupně hnědly až slizovatěly. Tuto ne-
příjemnost způsobila houba puchrovitost 
švestek, která přezimuje na napadených 
větvích. V současné době můžeme pouze 
preventivně odstraňovat napadené plody 
a větve, které jsou ztloustlé a deformované. 
S chemickou ochranou musíme vyčkat až na 
příští rok, kdy aplikujeme fungicidy v době 
nalévání pupenů, nejpozději počátkem raše-
ní – DITHANE DG NEOTEC, CHAMPION 50 
WP, KUPRIKOL 250 SC aj.
Mnoho zahrádkářů využívá k pěstování plo-
din skleníky, aby vytvořili rostlinám optimál-
ní podmínky. Často ve skleníku pěstujeme 
rajčata, papriky, okurky a dalších teplomil-
né zeleniny. Ani tady si však nemůžeme být 
jisti před škodlivými organismy. Nejčastěji 
se jedná o molice, svilušky, mšice a třás-
něnky. Všichni tito škůdci se snadno množí 
a v krátké době mohou rostliny značně po-
škodit. Molice skleníková je považována 
za nejškodlivějšího škůdce ve sklenících.  
Dospělci dorůstají velikosti 1,5-2 mm. Tělo 
mají žlutavé, křídla jsou pokryta bílými vos-
kovými šupinkami. Nymfy jsou zploštělé, po-
hyblivé pouze v 1. stádiu. V dalších stádiích 
mají redukované končetiny a jsou nepohyb-

livé. Posledním stádiem je puparium. Všech-
na stádia nymfy mají žlutozelené zbarvení. 
Jedná se o polyfágního škůdce, napadajícího 
mnoho druhů rostlin. Molice skleníková není 
schopna v našich podmínkách volně přezi-
movat. Za vhodných podmínek ve skleníku 
či v pokojových podmínkách však probíhá 
vývoj nepřetržitě. Během roku má mnoho 
generací. Při volbě chemické ochrany je tře-
ba přípravky střídat a provést minimálně tři 
ošetření, protože postřiky účinkují pouze na 
živé jedince a nikoliv na vajíčka. Používá se 
např.: KARATE se Zeon technologií 5 CS, 
CAREO postřik proti škůdcům, MOSPILAN 
20 SP, NEUDOSAN a další.  Pokud se chceme 
vyhnout chemické ochraně, je možné nasadit 
tropickou vosičku ENCARSIA FORMOSA. 
Vosička nenapadá lidi, ale pouze molice, do 
nichž klade vajíčka. Účinnost této biologic-
ké metody je pomalejší, ale často trvalejší. 
Pozor, nelze používat současně chemickou 
a biologickou ochranu. Vhodná je i preven-
ce vyvěšení žlutých lepových desek, které 
lákají i mšice. Na plodinách ve skleníku se 
můžeme setkat s dalším nepříjemným škůd-
cem sviluškou chmelovou. Opět se jedná 
o polyfágního škůdce. Jsou to drobní roztoči 
velikosti kolem 0,5 mm, kteří sají na spodní 
straně listů. To se projevuje tak, že se na hor-
ní straně listu začínají objevovat žluté skvrn-
ky, které se postupně slévají a začínají měnit 
barvu na bílou (zelená zůstává pouze žilnati-
na). Při pohledu na spodní stranu listu může-
me vidět drobné tečky a jemnou pavučinku. 
Ve volné přírodě není její výskyt tak častý. 
K ochraně se používají akaricidy. V součas-
né době lze použít např. NISSORUN 10 WP, 
VERTIMEC 1,8 EC. I na svilušku platí biolo-
gická ochrana – draví roztoči prodávaní pod 
obchodními názvy: BIOLAAGENS – PP, BIO-
LAAGENS – TP, SPICAL, SPIDEX a další. Přeji 
Vám bohatou úrodu, krásné letní dny a ať Vás 
na zahradě ani ve skleníku nikdo nezlobí.

Ing. Stanislava Kopecká, rostlinolékařka

Rostlinolékařské rady do zahrady
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Informace ze školství

Helpíkův pohár je zdravotně – výchovná 
soutěž, která je určena žákům pátých tříd. 
Podstatou soutěže je naučit děti základní 
úkony první pomoci. Skládá se ze tří kol. 
V prosinci proběhlo na naší škole první ko-
lo, kdy nás navštívil pan Jiří Jelínek a před-
nášel dětem o problematice poskytování 
laické první pomoci. První kolo bylo zakon-
čeno vědomostním testem. Nejúspěšnější 
dvojice (nebo náhradníci) postoupili do 
druhého - krajského kola, které se kona-
lo v sobotu 7. 5. 2016 v areálu Hasičského 
záchranného systému v Jeseníku. Na čty-
řech stanovištích se děti setkaly s reálně 

Helpíkův pohár – krajské a celorepublikové kolo

V úterý 14. června se uskutečnil již osmý 
ročník tradiční akce Prima třída. Sportovně 
zábavnému odpoledni předcházela náročná 
příprava, o kterou se podělili členové Rady 
rodičů. Jako obvykle mezi sebou zápolily dě-
ti ze všech tříd prvního stupně v zajímavých 
disciplínách. I když se všichni žáci za vydat-
né pomoci rodičů i třídních učitelek snažili 
a bojovali ze všech sil, vyhrát mohl jen jeden. 
Tentokrát si prvenství zcela zaslouženě od-

nesla třída 5. B v čele s kapitánkou Zdeňkou 
Buchtelovou. Na druhém místě skončila třída 
5. A. Pro „páťáky“ to tak bylo krásné a důstoj-
né rozloučení s prvním stupněm. Na třetím 
místě skončily se stejným počtem bodů obě 
čtvrté třídy. Všem ještě jednou gratuluji! 
Velké poděkování za hladký průběh celé 
akce patří členům Rady rodičů. Další velké 
poděkování patří všem třídním učitelkám, 
které svůj tým připravovaly a vedly po celou 
dobu akce. Děkuji také rodičům a rodinným 
příslušníkům, kteří přišli své ratolesti pod-
pořit. V neposlední řadě patří poděkování 
Olomouckému kraji, bez jehož inanční do-
tace by bylo organizování Prima třídy mno-
hem těžší. 
Začínají prázdniny a tím i zasloužený odpo-
činek pro děti a učitele. Jménem Rady ro-
dičů všem přeji, abyste načerpali nové síly 
a motivaci do dalšího školního roku. 

Ing. Jakub Matuška, předseda spolku 
Rada rodičů Základní školy Javorník, z. s.

Prima třídou je letos 5. B
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namaskovanými iguranty a měly proká-
zat, jak své teoretické znalosti umí uplatnit 
v praxi.  Naše dvoučlenné posádky ve slože-
ní Martin Nemeškal – Vlastimil Buryánek, 

David Zbořil – Adriana Zetochová, Martin 
Hloušek – Kamil Ivan si vedly skvěle. Posád-
ka David Zbořil – Adriana Zetochová vybo-
jovala 1. místo a postoupila do celorepub-
likového kola, které se konalo 28. 5. 2016 
ve Velkých Losinách. Kvůli taneční soutěži 
se Adrianka nemohla zúčastnit celostát-
ního kola a místo ní odjel do Losin Martin 
Nemeškal. Kluci na stanovištích poskytovali 
první pomoc utonulému, ošetřovali úraz na 
koloběžce – tepenné krvácení, popáleninu, 
asistovali při autonehodě a pomáhali ne-
mocnému s epileptickým záchvatem. Mezi 
stanovišti zdolávali terénní překážky – pro-
lézali tunelem, veslovali v loďce, šplhali po 
síti. Chlapci na všech místech prokazovali 
výtečné znalosti a znamenitou komunikaci 
se záchranáři. Z celkového počtu 29 posá-
dek skončila naše posádka z Javorníku na 
krásném 3. místě. Davidovi a Martinovi dě-
kuji za reprezentaci a blahopřeji.

Zdeňka Buchtelová

Již druhým rokem zorganizoval Olomoucký 
kraj Festival základních uměleckých škol, 
na kterém se představili nejtalentovanější 
vybraní žáci v hudebním, tanečním, výtvar-
ném a literárně-dramatickém oboru. Této 
přehlídky se zúčastnila i  ZUŠ Javorník.
V hudebním oboru vystoupili a na kytaru 
zahráli Filip Kwiatkowski a Patryk Mil-
kowski ze třídy Víta Hanulíka. Kinga Julia 
Szscepańska ze třídy Veroniky Pazderové 
ohromila obecenstvo svým vystoupením 
v sólovém zpěvu. Koncert se konal v sále 
konzervatoře Evangelické akademie Olo-
mouc a naši žáci zde předvedli opět velmi 
dobré výkony.
V uměleckém centru UP KONVIKT, společně 
s dalšími čtyřmi vybranými soubory ze ZUŠ 
Olomouckého kraje, reprezentoval literár-
ně – dramatický obor soubor Modré kiwi 
s inscenací O přátelství pod vedením paní 
učitelky Kláry Bednaříkové. 

Vystoupení našich žáků, které se konalo 
v sobotu 28. 5. 2016, sklidilo velký potlesk 
a uznání, což svědčí o velmi dobré úrovni 
v jejich přípravě ze strany třídních učitelů.  
Je to i obrovskou motivací pro ostatní žáky, 
kterým 3. ročník otevírá možnost se festiva-
lu zúčastnit. D. H.

Festival základních uměleckých škol – 2. ročník
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Koncert k  Evropskému dni hudby se konal 
16. 6. 2016 v 17:00 hodin v Zrcadlovém sále 
Priessnitzových léčebných lázní. Základní 
umělecké školy Javorník, Jeseník, Vidnava 
a Zlaté Hory a PLL společně zorganizova-
ly koncert, na němž vystoupili žáci ZUŠ. 
Repertoár byl poskládán z tvorby českých 
a světových skladatelů. Naši základní umě-
leckou školu reprezentovaly Libuše Jatio-
vá ze třídy paní učitelky Renáty Jeřábkové, 
která na klavír zahrála od Antonína Dvořá-
ka Humoresku a Hana Zdráhalová ze třídy 
p. učitelky Jitky Melicheríkové. Společně 
s klavírním doprovodem v podání paní uči-
telky Zdeny Blechtové přednesla na zobcové 
létně Koncert C dur: II. Largo a I. Alegro od 

Antonia Vivaldiho.
Velké poděkování za vzornou reprezentaci 
školy. D. H.

Koncert k Evropskému dni hudby

Kulturní, společenské a sportovní akce

Již tradičně jako po mnoho předchozích let 
oslavily děti ze širokého okolí svůj svátek na 
zahradě domu Karla Ditterse a v přilehlém 
dolním parku.
Vše začalo v neděli registrací dětí do 11. roč-
níku koloběžkového závodu – závodilo se na 
super rychlých koloběžkách irmy KOSTKA. 
Závodu se zúčastnilo rekordních 35 dětí, kte-
ré závodily ve čtyřech kategoriích (viz tab.).
Všem účastníků koloběžkového závodu 
blahopřejeme k překonání tohoto neleh-
kého závodu.
I přesto, že neděle byla svátkem dětí, připra-
vily si pro maminky, tatínky a všechny ostat-
ní přítomné krásné programy plné písniček 

a tance přímo na pódiu. Nejprve po schůd-
cích na pódium vystoupaly děti z Mateřské 
školy na ulici Míru a poté účinkovaly děti 
z Mateřské školy na ulici Polská. A věřte, že 
vystoupit veřejně na pódiu není nikterak 
jednoduchou záležitostí, ale děti to krásně 
zvládly – vždyť pilně cvičily. Odměnou jim 
byl bouřlivý potlesk všech přítomných.
Sluníčko nám svítilo a program mohl po-
kračovat vystoupením Divadélka malé Bo 
Šárky a Radka Švábkových, které bylo plné 
soutěží, písniček, pohádek a sladkých od-
měn.  Nesmíme zapomenout ani na oblíbené 
a tradiční kolo štěstí. Kdo nechtěl poslou-
chat, mohl sbírat razítka po celé zahradě: 

První červnová neděle patřila v zahradě domu Karla Ditterse 
dětem a jejich svátku
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u horolezců, na skluzavce, u dobrovolných 
hasičů při plnění zodpovědných úkolů, 
u vojáků Javornické dělostřelecké gardy či 
při soutěžích, které si pro děti připravily že-
ny ze spolku BAJA, nebo se projet na koních 
manželů Sodomkových z Ostrova Naděje, 
tvořit u Mateřského centra FLEK nebo si 
nechat u děvčat ze Základní umělecké školy 
namalovat obrázek na obličej. Samozřejmě, 
že nesměl chybět skákací hrad a občerstve-
ní, a v letošním roce poprvé zavítal do Javor-
níku i vláček lázeňáček, který dětem věno-
vala BAJA, z. s. 
A co na závěr? Na závěr měla přijít jako 
vždy velice oblíbená pěna, ale na rozdíl 

od loňského roku se jí v letošním roce 
z hadic moc nechtělo.
Velké poděkování patří všem dobro-
volníkům, kteří se podíleli na organi-
zaci a přípravě Dětského dne tj. Sboru 
dobrovolných hasičů, HO Rychleby, Ja-
vornické dělostřelecké gardě, Mateř-
skému centru FLEK, MŠ ul. Míru i MŠ 
ul. Polská, Základní umělecké škole 
Javorník, BAJA – ženy Javorníku z. s., 
manželům Sodomkovým - Ostrov Na-
děje o. s. a sponzorům, díky nimž jsme 
mohli dětem za umístění na stupních 
vítězů darovat hodnotné „cykloceny“: 
Město Javorník, LESY ČR, s. p., i. Ener-
gorozvody, i KOSTKA, Dětská ambu-

lance Javorník, Cafe Kavka, Selská pekár-
na s r. o. Děkujeme.
 Ing. Hana Polášková

Věková 
kategorie Jméno a věk Umís-

tění Čas

0-4 Širůčka Jonáš 1. 0:28:22
2.
3.

5-7 Pavlát Martin                 7 1. 0:50:60
Šantrůček Václav          7 2. 0:54:28
Širůčková Amálie         6 3. 1:06:12

8-11 Kareš Vít                         9 1. 1:09:50
Nemeškal Martin        11 2. 1:19:47
Štroblíková Bohdana   9 3. 1:20:35

12-14 Řeháková Martina     13 1. 1:26:03
Jurišová Johana          13 2. 1:36:09
Argirovská Nela         13 3. 1:38:47
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Ve čtvrtek 9. června byli do nového sálu kul-
turního domu pozváni nejen děti prvních 
tříd, ale i jejich rodiče a prarodiče, aby spo-
lečně prožili jeden z největších čtenářských 
svátků, a to Pasování prvňáčků na čtenáře.  
Spolupráce knihovny a základní školy je na 
velmi dobré, ne-li vynikající úrovni. Paní 
učitelky Jana Dzubáková a Michaela Rychlá 
a jejich prvňáčci pravidelně každý mě-
síc navštívili knihovnu, kde byl pro ně 
připraven tematický program. Díky to-
mu jsme se mohli přihlásit do projektu 
Knížka pro prvňáčka. Naše knihovna 
byla vybrána a každý žáček, pasovaný 
na rytíře-čtenáře, byl za celoroční čte-
nářský pokrok odměněn kromě jiného 
především knížkou Kláry Smolíkové 
nazvanou Knihožrouti. Po krátkém 
programu a složení slavnostního slibu 
byli prvňáčci pasováním povýšeni do 
řádu čtenářského.
Děkuji všem, kteří mi pomohli s or-
ganizací této akce, jmenovitě posílám 

díky: Ireně Kaninské, Chariklii Škodové, Ji-
římu Štrajtovi, Martinu Dopitovi a Zdeňku 
Kaninskému. 
Pevně věřím, že i díky této slavnostní chvíli 
zůstane v dětech láska ke knihám a čtení na 
celý život.
Fotogra ie z akce pořízené p. Štrajtem najde-
te na webových stránkách knihovny. VH

Knihožrouti aneb Pasování prvňáčků na čtenáře

Zájezd do Náchoda
Výbor Místní organizace Svazu tělesně postižených oznamuje všem svým členům i ob-
čanům, důchodcům v Javorníku, že dne 14. září 2016 se uskuteční zájezd do Náchoda. 
Zde si prohlédneme zámek a po společném obědě bude následovat prohlídka Náchoda.
Přihlášky se budou přijímat 23. srpna od 13 do 14 hodin v Kulturním domě v Ja-
vorníku + 100 Kč na osobu jako příspěvek na zájezd.
Odjezd bude 14. září v 7:00 od kostela v Javorníku. Kvůli nutné evidenci a podpisu kaž-
dého účastníka bude sraz už v 6:30 u kostela. Jistě to chápete a pozdním příchodem na 
sraz nebudete chtít narušit odjezd a program celého dne.
Dále informujeme, že dne 20. srpna 2016 se koná Sportovní den v Písečné, cena 
150 Kč, přihlášky do 1. srpna u p. Ševčíkové.

Milan Vávra, jednatel

Půjčovní doba o prázdninách v městské knihovně Rudolfa Zubera
Pondělí, středa, pátek: 9:00 – 12:00; 12:30 – 16:00
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Kalendá akcí na m síc erven

Program v Tančírně na měsíc červenec
1. 7.  (pátek) 20 hod. Jindra Holubec y Amigos - koncert. Přijďte oslavit začátek 

léta a v horkých tónech „čačača“ rozehřát svá těla! Vstupné 100,- Kč
3. 7.  (neděle) odpolední čaj o 14. hodině, příjemná hudba, skvělé čaje a koktejly
9. 7.  (sobota) multižánrový jednodenní festival "Na konci světa", přes den pro 

rodiny s dětmi bez vstupného, večer DJ, vstupné 70,- Kč
10. 7.  (neděle) odpolední čaj o 14. hodině, příjemná hudba, skvělé čaje a koktejly
16. 7.  (sobota) 19 hod. Don Quiote de la Ancha - divadelní představení, vstupné 

80,- Kč
17. 7.  (neděle) odpolední čaj o 14. hodině, příjemná hudba, skvělé čaje a koktejly
18. - 22. 7.  (pondělí – pátek) taneční dílny pro děti – pořádá Tančírna ve spolupráci 

s Tanečním studiem Lenky Bachové 
24. 7.  (neděle) odpolední čaj o 14. hodině, příjemná hudba, skvělé čaje a koktejly
30. 7.  (sobota) 20 hod. Adéla Zejfartová a Sunny swing trio: Písně raného 

amerického jazzu, taneční hudba 20.- 40. let, ale také nejznámější české 
písně té doby. Přijďte se ponořit do atmosféry ilmů pro pamětníky a tančit! 
Vstupné 150,- Kč (Lektoři dobových tanců v ceně!!!)

31. 7.  (neděle) 14 hod. vernisáž gra ika Filipa Raifa

Změna programu vyhrazena.
aktuální detaily k programu: www.facebook.com/TancirnaCZ

Kalendář akcí na měsíc červenec
do 31.8.
Městská knihovna R. Zubera

Passions - výstava fotogra ií Kamila Filgase 
a Jiřího Koise

do 2. 9. 
Foyer kulturního domu Krajinou Slezska - Výstava 

do 30. 9.
nový sál

Malování v čase – prodejní výstava obrazů Josefa 
Macka a Rostislava Knápka

Změna programu vyhrazena!
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PLÁNOVANÉ AKCE
Zámecké dožínky srpen 2016 (termín bude upřesněn)

DEN DĚTÍ V JAVORNÍKU
… „Jé, Háček je tu, no i s Kejsinkou,“ zaznělo halasným pokřikem z úst několika capartů, 
kteří se k nám rozběhli, když jsme dorazili do dějiště této již tradiční akce, které přálo 
i počasí. Je až neuvěřitelné, jak si děti pamatují. Koně se opět po celé odpoledne neza-
stavili a byli i takoví zájemci, kteří chodili pravidelně. Rozdali jsme mnoho propagačních 
pohlednic i různých časopisů o koních. Chceme poděkovat všem, kteří koníčkům přispě-
li. Poděkování za pomoc patří Jolaně Jonášové za transport materiálu, Terce Vavřínové, 

Petru Šerému a hlavně našim koníkům Háčkovi a Kassey.   

ZMĚNA SÍDLA ANEB STĚHOVÁNÍ
Pro nás všechny dost úmorné období, kdy jsme byli nuceni změnit působiště, ale na-
konec vše dopadlo O. K. Najdete nás na v Bílém Potoce čp. 140, což je žlutý domeček 

u potoka pod bývalým sídlem.

PODĚKOVÁNÍ
Jitce Šťastné, PATRON CA Praha, Anně Šandové, Renatě Trčkové, irmě Krmné směsi 
Soukup, MUDr. Věrce Hořejšové, časopisu Koně a hříbata a všem dalším, kteří nám 

neúnavně pomáhají.
Za celý Ostrov Naděje Vám všem přejeme krásné prázdniny i pěkně strávenou 

dovolenou a pokud budete chtít si zkusit relaxaci v sedle, jste u nás vítáni.

Již několikrát se nám stalo, 
že nás návštěvníci hledali, 
nebyli jsme doma. Proto, po-
kud se k nám vydáte, je lepší 
napsat sms na tel.: 737 919 
762, abychom s Vámi počí-
tali, popř. s Vámi domluvili 
jiný termín. Pokud budete 
chtít, abychom se s našimi 
koňmi účastnili na nějaké 
Vaší akci, je nutné se několik 
dní předem domluvit, buď 
telefonicky či emailem. Dě-
kujeme za pochopení.
Lenka a Mirek Sodomkovi
www.facebook.com/ostrov naděje, email: on8os@seznam.cz, tel.: 737 919 762,
č. účtu: 5003030523/5500, vs 77 děkujeme za vaše dary

Jezdecká stáj OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK

Dětský den, foto archiv
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ÚŽASNÁ „RYCHLEBSKÁ 40“ 
 
V sobotu 11. ervna 2016 se uskute nil již osmý (obnovený) ro ník turistického pochodu 
„RYCHLEBSKÁ 7, 20, 30 a 40 km“. Po así bylo úžasné, nálada vynikající a celkový letošní 
po et „srdca " 228! D kujeme, že jste nám v novali sv j as a energii, a gratulujeme 
nejrychlejším ú astník m: 

 Petr Jetelina (neuv itelných 3:08 hodin na trase 40 km), 
 Helena Meissnerová a Radomír Neugebauer (3:40 hodin - trasa 30 km), 
 Ji í Št pán a Ji í Št pán ml. (4:05 hodin - trasa 20 km), 
 Argirovská Nela a Argirovská Marcela (1:20 hodin - trasa 7 km). 

Z celkového po tu šlo 41 osob trasu na 40 km, 23 osob trasu na 30 km, 76 osob trasu na  
20 km a 86 ú astník  pak „Rychlebskou 7“. Nejstarším ú astníkem se stal Jozef Švec (74 let, 
trasa na 20 km), nejmladším ú astníkem pak Verunka Ondruchová (4 m síce, trasa na  
20 km) . Na další akci vyrážíme v sobotu 10. 6. 2017!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hry na trase Rychlebská 7 (11. 6. 2016) 

D kujeme po adatel m, kte í se na realizaci akce podíleli, stejn  jako partner m „Rychlebské“: 
M sto Javorník, Lesy R – Lesní správa Jeseník, Myslivecké sdružení CHLUM, Lékárna 

Pod Jánským vrchem, Jaroslav Damašek, Petr Weiser (Wazy) 
 

erven 2016 
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